
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttttva delle Citt Metropolitane e dei Liberi Consorzi comtnali in Sicilia;

PREMESSO:

 che qtesta Citt Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente
nel territorio comtnale di Messina, istttita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costttita princi -
palmente dai dte stagni costeri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, nonché dal
litorale sabbioso che interessa ttta la costa sotesa dai stccitat laghi e canali;

 che la riserva nattrale ricade in area partcolarmente antropizzata all’interno del tesstto trbano, e ri -
sente eccessivamente del carico antropico e delle consegtenze che qtesto determina st ttto il terri -
torio della ptnta estrema della Sicilia (Capo Peloro); 

CONSIDERATO:

 che è volontt dell’amministrane procedere al bando di tn concorso di idee di progetazione che forni-
scano valide soltzioni per il rectpero e mantenimento degli standard necessari alle esigenze dell’area
proteta e allo sviltppo del territorio in termini di eco-sostenibilitt;

 che con D.D. n. 518 del 28.05.2021 è stato nominato RUP l’ing. Carmelo Bataglia

 che con D.D. n. 578 del 10.06.2021 era stato approvato lo schema del bando con oggeto: “Concorso
di progetazione per la riqtalifcazione dell’Area Proteta “Lagtna di Capo Peloro” sittata nel comtne
di Messina.

VISTA la nota prot. n.22372/21 del 15.06.2021 con la qtale veniva trasmesso agli ent e ordini competent il
relatvo avviso  per darne ptbblicazione e ampia diftsione.
PRESO ATTO delle osservazioni perventte da parte dell’Ordine degli Architet circa l’opporttnitt di ttlizzare
lo schema del bando tpo ptbblicato dall’Assessorato alle Infrastrtttre della Regione Sicilia.
CONSIDERATO OPPORTUNO condividere le stddete osservazioni;
CONSIDERATO che ristlta necessario procedere alla revisione del bando formalizzandone i contentt
alle indicazioni di cti al bando tpo della Regione Siciliana;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE DI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL’AREALE “CAPO
PELORO” RICADENTE NEL SITO NATURA 2000 ZPS ITA030042.

        Modifca D.D. n. 578 del 10.06.21 relatia alla preinformazione

760 18/06/2021

647 22/06/2021



PRESO ATTO che ristlta possibile considerare l’avviso ptbblicato qtale  preinformazione  al
stccessivo bando da ptbblicare in conformitt al bando tpo sopracitato e nel qtale verrt indicato il
ntovo tming stll’espletamento del concorso di idee di cti in oggeto;
VERIFICATA l’instssistenza di confit di interesse previst dalla normatva vigente, con partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorrtzione;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Stattto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Ufci e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministratvo approvato con Del. n. 40/CC
dell'08/04/2015

PROPONE

SOSPENDERE  la  D.D.  n.  578  del  10.06.2021  e  lo  schema  di  bando:  “Concorso  di  progetazione  per  la
riqtalifcazione dell’Area Proteta “Lagtna di Capo Peloro” sittata nel comtne di Messina” con il  relatvo
Doctmento  Preliminare  alla  Progetazione  (DPP)  nelle  more  della  formale  riapprovazione  del  bando  in
conformitt al bado tpo della Regione Siciliana; 
CONSIDERARE l’avviso di cti alla DD 578 del 10.06.2021 qtale preinformazione relatva al stccessivo bando
da ptbblicare secondo i contentt dello schema tpo della Regione Siciliana
APPROVARE l’avviso di preinformazione e il Doctmento Preliminare alla Progetazione (DPP)
DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.
DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Carmelo Bataglia

IL DIRIGENTE

Vista la stperiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament attalmente vigent;

DETERMINA

SOSPENDERE  la  D.D.  n.  578  del  10.06.2021  e  lo  schema  di  bando:  “Concorso  di  progetazione  per  la
riqtalifcazione dell’Area Proteta “Lagtna di Capo Peloro” sittata nel comtne di Messina” con il  relatvo
Doctmento  Preliminare  alla  Progetazione  (DPP)  nelle  more  della  formale  riapprovazione  del  bando  in
conformitt al bado tpo della Regione Siciliana; 
CONSIDERARE l’avviso di cti alla DD 578 del 10.06.2021 qtale preinformazione relatva al stccessivo bando
da ptbblicare secondo i contentt dello schema tpo della Regione Siciliana
APPROVARE l’avviso di preinformazione e il Doctmento Preliminare alla Progetazione (DPP)
DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge
Il DIRIGENTE

Dot. Salvo Puccio

Allegati: 
 avviso di preinformazione

 schema Documento Preliminare alla Progettazione (DPP)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Stlla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sti controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolaritt  tecnico
amministratva favorevole.

Il DIRIGENTE
Dot. Salvo Puccio

                              


